atrocitate dissipatis nemo unquam temptauit christianus: sed dicit aliquis etiam de nostris excedere quosdam a regula disciplinae: desinunt tamen christiani haberi penes nos philosophi uero illi cum talibus factis in nomine & in honore sapientiae perseuerant: adeo quid simile philosophis & christianis graeciae discipulus: & coelifamae negociator: & uitae uerborum & factorum operator: & regum edificator & destructor. Amicus & inimicus erroris ueritatis interpolator & integrator & expressor & furator eius: & custos antiquior omnibus ueritas nisi fallor: & hoc mihi proficit antiquitas praestructa diuina litteraturae quo facile credam thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientiae: & si non onus tamen uoluminis temperare etiam excurrem in hanc quoque probationem. Quis poetarum: quis sophistarum: qui non omnino de prophetarum fonte potauerit? Inde igitur philosophi sitim ingenii sui rigauerunt ut quae de nostris haberent: ea nos coparent illis. Inde opinor & a quibusdam quoque eiecta philosophia a thebis dico aspartiatibus & argiuis dum a uestra conantur: & homines gloriae ut diximus: & eloquentiae solius libidinosi si quid in sanctis scripturis offenderunt: digestis ex improposito curiositatis ad propria operantur: neque satis credentes diuina esse quod minus interpolarent: neque satis intelligentes ut adhuc tunc sub nubila etiam ipsis iudeis obumbrata: quoque propria uidebantur. Nam & si qua simplicitas erat ueritatis: eo magis scrupulositas humana fide aspersione mutabat per quod incertum miscuerunt etiam quod inuenerat certum. Inuentum enim solummodo deum non ut inuenerat disputauerunt: ut & de qualitate & de natura eius & de sede disceptent. Alii incorpalem asserunt: alii corpalem ut ratio platonici quae stoici: alii ex atomis: alii ex numeris. Sicut epicurus & Pythagoras: alii ex igne qualiter tractato uisum est: & platonici quidem curantem regem contra Epicurei otiosum & in exercitum: & ut ita dixerim neminem humanis rebus positum uero extra mundum. Stoici quae figuli modo extrinsecus torqueat molem hanc intra mundum platonici quae gubernatoris exemplo intra illud maneat quod regat: sic & de ipso mundo natus in matris sine sit: decessurus mensurusue sit uariant: sic & de animae statu: quae alii diuinam & aeternam: alii dissolubilem contendunt: ut quis sensit ita intulit aut reformauit. Nec mirum si uetus instrumentum ingenia philosophorum interuenterunt: ex horum semine & nostram hanc nouiciolam paraturam uiri quidam suis opinionibus ad philosophicas sententias adulterauerunt: & de uia obliquos multos tramites & inexplicabiles sciderunt. Quod ideo suggesterim ne cui nota uarietas sectae huius in hoc quoque nos philosophi adaequare uideatur & ex ueritate defensionum uindicet ueritatem: expedite autem praescribimus adulteris nostris illam esse regulam ueritatis quae ueniat a christo transmissa per comites ipsius quibus aliquanto posteriores diuersi isti commentatores probabuntur: omnia aduersus ueritatem de ipsa ueritate constructa sunt: operantibus aemulationem istam spiritibus erroris. Ab his adulteria huiusmodi salutaris disciplinae suborta: ab his quaedam etiam fabulae immixtae quae dissimilitudine fidem infirmarent: ueritatis uel etiam si potius euincerent: ut quis ideo non putet christianis credendum: quia nec poetis & philosophis: uel ideo magis poetis & philosophis existimet credendum: quia non christianis. Itaque & ridemur deum praedicantes iudicaturum. Sic enim & poetae & philosophi tribunal apud inferos ponunt & gehennam. Si comminatur quae est ignis archani subterraneam ad poenam thesaurus proinde decachinorum. Sic enim & pirrhi flegeton apud mortuos animus est: & si paradysum nominemus locum diuinae amenitatis: recipiendis sanctorum spiritibus destinatum: materia quadam igneque illius zonae a noticia orbis communis segregatum: Helisei campi fidem occupauerunt. Unde haec oro uos philosophis aut poetis tam consimilia non nisi de nostris sacramentis ut de prioribus. Ergo fideliora sunt nostra magisque credenda: quoque imagines quoque fidem inueniunt: si de suis sensibus. Iam ergo sacra nostra imagines posteriorum habebuntur: quod uerum forma non

sustinere nunq̄. n. corpus umbra aut ueritatē imago p̄cedit. Age iam si qs philosophus  
affirmet: **ut ait Libertas** de sententia Pythagoræ hoīem fieri ex mulo. colubæ ex muliere  
& in eam opinione oīa argumenta eloqui uirtute destorserit: nōne & sensum mouebit: &  
fidem infiget: etiam ab aialibus abstinēdi. Propterea psuasum qs habeat ne forte bubulā  
de aliquo pauo suo obsonet. At. n. christianus si de hoīe hoīem ipsumq; de Ga o gaium  
reducere repromittat lapidibus magis nec saltem cædibus a populo exigetur: si quacūq;  
ratio p̄cst animarū humanarū recipiendā: in corpora: cur nō in eandem substantiā re  
deant cū hoc sit restitui id esse quod fuerat. Iam nō ipsæ sunt quæ fuerant: q̄a nō potuerūt  
esse qd̄ nō erant: nisi desināt esse quod fuerant. Multis etiam locis exoptio opus erit: si ue  
limus ad hāc p̄tem lasciuite: quis in quā bestiā reformari uidit: sed de nostra magis defen  
sione qui p̄ponimus multo utiq; dignius credi hominem ex hoīe reditū: quēlibet p̄ quo  
**libet:** dum eadē qualitas animæ in eandē restauretur conditionē: & si nō effigiem certe q̄a  
ratio restitutionis destinatio iudicii est: necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur: ut boni  
seu cōtrarii meriti iudiciū a deo referat. Ideoq; repr̄sentabūtur & corpa: q̄a neq; pati q̄cūq;  
p̄tēst aīa sola sine materia stabili. i. carne: eo quod oīno de iudicio dei pati debent. Animæ  
nō sine carne meruerunt: intra q̄ omnia egerunt: sed quō inquis dissoluta materia exhiberi  
p̄t. Cōsidera temetipsum o hō: & fidē rei inuenies. Recogita quid fueris ante q̄ esses utiq;  
nihil: meminisses. n. si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras prius q̄ esses: idem nihil fueris cū  
esse desieris: cur nō posses esse rursus de nihilo: eiusdē auctoris uoluntate: qui te uoluit eē  
ex nihilo. Quid noui tibi eueniet: qui nō eras: factus es: cū itē nō eris: fies. Redderōnem  
si potes: q̄ factus es: & tūc requires q̄ fies. Et tamē facilius utiq; fies quod fuisti aliq̄do: q̄a  
æque nō difficile factus es: qd̄ nunq̄ fuisti aliq̄do. Dubitabitur credo de dei uiribus: q̄ tan  
tū corpus hoc mūdi de eo q; fuerat: nō minus q̄ de morte uocatiōis & inanitatis imposuit  
aīatum spūm oīum animarū animatore signatū: & ipsum humanæ resurrectionis exemplū  
in testimoniū nobis. Lux quotidie interfecta resplendet: & tenebrę pari uice decedēdo suc  
cedunt: sydera defuncta uiuescūt: t̄pa ubi finiuntur incipiūt: fructus consumātur & rede  
unt: certe semina nō nisi corrupta & dissoluta fecūdus surgūt: oīa p̄uendo seruātur: oīa  
de interitu reformantur. Tu homo tantū nomen si intelligas te uel de titulo Pythiæ dicens  
dominum oīum morientū resurgentiū ue ad hoc morieris: ut p̄as ubicūq; resolutus fue  
ris quacūq; te materia destruxerit hauserit aboleuerit i nihilum pdigerit: reddet te eius est  
nihilū ipsum cuius & totū: ergo inqtis semp moriendū erit & semp resurgendū: si ita rex  
dominus destinasset: ingratis expieris cōditionis tuę legem. At nūc nō aliter destinauit q̄  
p̄dicauit: quę ratio uniuersitatē ex diuersitate cōposuit: ut oīa æmulis substātis sub uni  
tate cōstarent ex uacuo ex solido ex aīali & inaīali ex cōp̄r̄hensibili & incōp̄r̄hensibili ex  
luce & tenebris & ipsa uita & morte eadē æuū quoq; ista destinata distincta cōditione con  
seruit: ut prima hęc pars ab exordio reę q̄ incolimus t̄pali ætate ad finē defluat. Sequens  
uero q̄ expectamus in infinitā æternitatē p̄pagetur. Cū ergo finis & limes medius qui in  
terhiat affuerit: ut etiā mūdi ipsius species trāsferatur: æque t̄pali: quæ illi dispositiōi eter  
nitatis aulę uice opp̄ala est. tūc restituetur oē humanū genus ad expūgendū qd̄ i isto quo  
boni seu mali meruit: & exinde dependēdum imensam æternitatis p̄petuitatē. Ideoq; nec  
mors iam nec rursus ac rursus resurrectio. Sed erimus iidē qui nūc nec ali post dei quidē  
cultores apud deū semp sup̄induti substātia p̄pria æternitatis. Prophanī uero & qui nō in  
tegre ad deū in p̄na eque iugis ignis hēntes ex ipsa natura eius diuinā. s. submīstrationē  
incorruptibilitatis. Nouerunt & philosophi diuersitatem arcani & publici ignis. Ita lon  
ge alijs est qui usui humāo: alijs q̄ iudicio dei apparet: siue de cœlo fulmina stringēs: siue

de terra p̄ uertices montiū eructans: non. n. assumit quod exurit: sed dum erogat reparata  
adeo manent mōtes semp̄ ardentes: & q̄ de cœlo rāgitur saluus est: ut nullo iā igni decine-  
rescat: & hoc erit testimoniū ignis æterni hoc exemplū iugis iudicii pœnā nūtrietes mōtes  
urū ur & durāt. Quid nocentes & dei hostes: hæc sunt quæ in nobis solis præsumptiōes  
uocantur in philosophis & poetis sūmē sciæ & insignia ingenia. Illi prudentes: nos inepti.  
Illi honorādi: nos irridendi: imo eo āplius & puniendi: falsa nūc sint q̄ tuentur: & merito  
præsumptio: at tamē necessaria inepta: at tamen utilia. Si q̄dem meliores fieri cogūtur qui  
eis credūt metu æterni supplicii: & spe æterni refrigerii: itaq; nō expedit falsa dici: nec inepta  
haberi: quæ expedit uera præsumi nullo titulo dānari licet: quæ p̄ sunt oīno. In uobis itaq;  
præsumptio est hæc ipsa quæ dānat utilia p̄ inde nec inepta eē possunt: certe & si falsa & ine-  
pta: nulli tamē noxia: nā & multis aliis similia q̄bus nullas pœnas irrogatis uanis & fabu-  
lofis inaccusatis & impunitis ut innoxii. Sed i eiusmodi. n. si utiq; irrisiōni iudicandū est:  
nō gladiis & ignibus & crucibus & bestiis: de qua iniquitate se uicicia nō modo cæcū hoc uul-  
gus exultat & insultat: sed & q̄dam urūm q̄bus fauor uulgi de iniquitate capratur: glorian-  
tur nō q̄ si totum q̄d in nos potestis nostrū sit arbitriū certe si uelim christianus sum: tūc  
ergo me dānabis si dānari uelim: cū uero quod in me potes nisi uelim nō petes. Jam mea  
uolūtatē ē: q̄d potes nō tuæ potestatis: p̄ inde & uulgus uana de nostra uexatiōe gaudet:  
p̄ inde. n. nostrū est gaudiū: quod sibi uindictam qui malūt dānari q̄ a deo excidere: cōtra  
illi qui nos oderunt dolere nō gaudere debent cōsecutis nobis quod eligimus. Ergo inqui-  
tis cur q̄rimini q̄ uos insequimur: si pati uultis cū diligere debeatis p̄ quos patimini q̄d uul-  
tis plane uolumus pati: uerū eo more quo & bellū miles: nemo yppe libens patitur cū &  
trepidare & piclitari sit necesse: tamē & præliatur oibus uiribus & uincens in prælio gaudet  
qui de prælio q̄rebatur: quia & gloriā consequitur & prædā præliū est nobis q̄d puocamur  
ad tribunalia ut illic sub discrimine capitis p̄ ueritate certemus. Victoria est autem p̄ quo  
certaueris obtinere: ea uictoria habet & gloriā placendi deo: & prædā iuuenti in æter-  
num: sed obducimur certe cū obtinimus: ergo uicimus cū occidimur: deniq; euadimus  
cū obducimur. Licet nūc sarmenticios & semassios appelletis: quia ad stipitem dimidiū al-  
sis reuincti sarmentoz; ambitu exurimur. Hic est habitus uictoriae nostræ. Hæc palmata  
uestis: tali curru triumphamus: merito itaq; uictis non placemus: p̄pterea. n. desperari &  
perditi existimamur. Sed hæc desp̄atio & p̄ditio pœne uos in causa gloriæ & famæ uexillū  
uirtutis extollunt. Mutuis dextram suā libens in ara reliquit: o sublimitas animi. Empe-  
docles totum sese atheniensū ethneis incendiis donauit: ro uigor mentis. Aliqua Cartha-  
ginis cōditrix rogo se secundū matrimoniū dedit: o preconiu castitatis Regulus ne unus  
pro multis hostibus uiueret toto corpore cruce paritur: o uir fortis & in captiuitate uicto-  
rem. Anaxarchus cum in exitum præsanę pilo coniunderetur. tunde tunde aiebat Anaxar-  
chi solem. Anaxarchū. n. non tundis o philosophi magnanimitatem qui tali de suo exitu  
etiam iocabatur: omitto qui cū gladio proprio alioque genere mortis mitiore de laude pe-  
pigerunt. Ecce. n. & tormentoz; certamina coronātur a uobis. Attica meretrix carnifice iā  
fatigato: postremo linguā suā comestā in faciem tyrāni sequentis expuit. ut expueret & uo-  
cem ne cōiuratos cōfiteri posset. si etiā uicta uoluisset zeno Elates cōsultus a Dionysio. q̄d  
nā philosophia præstaret cū respondisset cōtemptū mortis impassibilis flagellis tyrāni obie-  
ctus sententiā suā ad mortem usq; signabat. certe laconū flagella sub oculis etiā hortantiū  
p̄p̄inquoꝝ accerbata tantū honor est tollerātiq; deinde cōferunt q̄tum sanguinis suderint  
o gloriā licitam q̄a humanam cui nec præsumptio p̄dita: nec p̄suasio desp̄ata reputatur i  
cōtemptu mortis & atrocitatis oimodei cui tantū p̄ patria. p̄ impio. p̄ amicitia pati p̄

missum est: quantum p̄ deo nō licet: & tamen illis omnibus & statuas diffunditis: & im-  
gines, inscribitis: & titulos inciditis in eternitatem: quantum de monumentis potestis sci-  
licet prestatis: & ipsi quodammodo mortuis resurrectiōem hanc q̄ ueram a deo sp̄ati si p̄  
deo patiat̄ infans est. Sed hoc agite boni præsides meliores multo apud populum si il-  
lis christianos imolaueritis: crutiare: torquete: dānate: atterite nos. Probatio est. n. innocē-  
tiæ nostrę iniquitas uestra. Ideo nos hęc pati Deus patitur. Nā & p̄xime ad lenonem dam-  
nando christianam potius q̄ ad leonem confessi estis labem pudicitię apud nos atrociorē  
omni p̄cna & omni morte reputari: nec quicq̄ tamē p̄fuit. Exq̄sitor quæq̄ crudelitas ue-  
stra illecebra est magis sectæ. Plures efficimur quotiens metimur a uobis. Senten est san-  
guis christianorū: multi apud uos ad tollerantiam doloris & mortis hortantur: ut Cicero  
in tusculanis: ut Seneca in fortuitis: ut Diogenes: ut Pyrron: ut Galinicus. Nec tamē tan-  
tos inueniunt uerba discipulos: quātos christiani factis docendo. Illa ipsa obstinatio q̄ ex  
probat̄ magistra est. Quis. n. non contemplatione eius concutitur ad req̄rendum qd̄ in  
tus in re sit? Quis nō ubi requisit̄ accedit: ubi accessit pati exoptat: ut dei gratiam redi-  
mat: ut omnem ueniam ab eo compensatiōe sanguinis sui expediat: omnia enim huic ope-  
ri delicta donātur. Inde est q̄ ibidem sententiis uestris gratias agimus: ut est æmulatio di-  
uinę rei & humanę: cum dānamur a uobis a deo absolui mur. . F I N I S.

Impressum Venetiis per Bernardinum Benalium.

Item Sermo pulcherrimus de Vita eterna. Caput. xlvii.

Icut dicit Augustinus. Beata est uita cum id quod hominibus optimum est ha-  
betur & amatur. Si alicui nunciaretur q̄ esset heres alicuius magne possessionis  
uel hereditatis. unde magnus honor sibi uel suis posset euenire. multum gaude-  
ret & magnas expensas faceret & poneret se in multis miseriis & transiret maria & mōtes  
ut cito ueniret ad hoc. Et si dimitteret se exhereditari. accideret exprauitate magna & defe-  
ctu cordis. Deus autem nunciat amicis q̄ sunt heredes uite & regni eterni. Iob. xxxvi. An  
nunciat amico quoniam possessio eius sit. s. q̄ habeat ibi ius. & q̄ ad eam possit ascendere:  
nisi ex prauitate cordis & defectu p̄dat. Super hoc expauit cor meum factum in tali excelsu  
quasi motum de loco suo. Parum fuit q̄ saltaret de uentre ob sui desiderium. Vita eter-  
na debetur nobis iure hereditario. Turpe est cum terra aliqua uenditur si ab eis qui nō sunt  
de cognitiōe ematur. Sicut nos omnes sumus fratres christi. unde hereditatem regni celo-  
rum quam uenditioni exponit emere debemus. Hier. xxxii. Eme agrum meum qui est in  
anathot. tibi enim competit iure propinquitatis. Item libenter dicitur res emi in qua quis  
nec falli potest nec damnificari. Tale est regnū celorum q̄ tūcunq̄ cōstet. Prouer. vlti. Cō-  
siderauit agrum & emit illum. Et sequitur. Gustauit & uidit quoniam bona est negotia-  
tio eius. Item deus multum ostendit eternam uitam uel gratiam ualere & magnā esse quā  
do eam tam care uendit amicis quos nullo modo deciperet. Petrus emit eam martirio cru-  
cis. Paulus amputatione capitis: & sic de aliis. Ipse enim filius dei emit eam amicis suis ef-  
fusiōe sanguinis sui. Magna ergo insania uidetur illi qui credit ad melius fore habere uinū  
q̄ filius uel serui domus uel etiā paterfamilias. Sic q̄ paradysum ad melius fore uult hēre q̄  
scti uel ipse christus. Lu. vlti. Nōne oportuit christū pati. &c. Greg. Quis sctōrū sine tribu